
1/4

DELIBERAZIONE N. 33/29 DEL 3.11.2022

————— 

Oggetto: Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 118/2011

e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento. Iscrizioni in entrata e in

spesa. Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale.

L'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, con la proposta n.

109620 del 2022:

- visto lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i. ed in

particolare l'articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

- vista la legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, concernente "Legge di stabilità 2022";

- vista la legge regionale n. 4 del 9 marzo 2022, concernente "Bilancio di previsione 2022-2024";

- vista la Delib.G.R. n. 8/9 del 11 marzo 2022, concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all'approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale

2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)";

- vista la Delib.G.R. n. 10/5 del 30 marzo 2022, concernente "Aggiornamento deliberazione

della Giunta n. 8/9 dell'11 marzo 2022 concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all'approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale

2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)";

- vista la nota prot. n. 6858 del 4 ottobre 2022 dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale, per la Direzione generale delle Politiche Sociali, con la quale viene

richiesta l'iscrizione in entrata e spesa sui capitoli vincolati EC350.091 e SC08.9221 in capo al

CdR 00.12.02.02 (V1082) di euro 19.616.717,56 corrispondenti alle economie rilevate al 31



DELIBERAZIONE N. 33/29

DEL 3.11.2022

2/4

dicembre 2021 e dichiarate dai Comuni della Sardegna nella gestione dei Piani personalizzati

di sostegno in favore delle persone con gravi disabilità, di cui alla legge n. 162 del 21 maggio

1998;

- preso atto che, come previsto dalla Delib.G.R n. 50/44 del 28 dicembre 2021, concernente

"Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave. Legge n. 162

/1998, gestione anno 2022. Fondo regionale per la non autosufficienza", il Servizio

competente deve procedere all'impegno del saldo sulla base degli importi risultanti dal

monitoraggio effettuato sul SISAR e delle economie dichiarate dai Comuni al 31 dicembre

2021;

- vista la nota prot. n. 6867 del 4 ottobre 2022 dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità

e dell'Assistenza Sociale con la quale viene richiesta, per la Direzione generale delle Politiche

Sociali, l'iscrizione di euro 652.122,79 sui capitoli vincolati EC242.196 e SC08.8953 in capo al

CdR 00.12.02.02 (vincolo V1038);

- preso atto che tali risorse rappresentano la quota relativa all'annualità 2021 del Fondo per il

sostegno del ruolo di cura e assistenza caregiver, assegnata alla Regione Sardegna dalla

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per le politiche in favore delle persone con

disabilità e che con la Delib.G.R n. 29/9 del 22 settembre 2022 ne è stata definita la

programmazione;

- vista la nota prot. n. 15998 del 30 settembre 2022 dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale, per la Direzione generale delle Politiche Sociali, con la quale si dà

atto che una quota del Fondo nazionale politiche sociali, assegnata annualmente alla Regione

Sardegna, deve essere destinata ad azioni di sistema che consentano il rafforzamento dei

servizi di supporto al territorio al fine di garantire il buon esito delle politiche definite nella Delib.

G.R n. 50/45 del 28 dicembre 2021 come modificata dalla Delib.G.R n. 28/25 del 9 settembre

2022;

- preso atto che per poter dare avvio alle procedure contabili con la nota succitata viene chiesta

l'istituzione di nuovi capitoli di spesa e l'attribuzione di capitoli già esistenti anche ad altro CdR

e che è necessario effettuare le relative variazioni di competenza e di cassa;

- dato atto che sono stati istituiti i capitoli di spesa SC08.9818, SC08.9819 ed SC08.9820 in

capo ai CdR 00.12.02.01 e 00.12.02.02 (vincolo V101), che si è attribuito il capitolo SC08.

9247 al CdR 00.12.02.02 e infine che si è provveduto a effettuare le seguenti variazioni di



DELIBERAZIONE N. 33/29

DEL 3.11.2022

3/4

bilancio tra i capitoli aventi diversi macroaggregati:

Capitolo CdR Miss. Progr. Macroagg. Vincolo Importo in 

diminuzione

(€)

SC05.0615 00.12.02.01 12 7 104 V101 21.330,00

Capitolo CdR Miss. Prog. Macroagg. Vincolo Importo in 

aumento

(€)

SC08.9818 00.12.02.01 12 7 101 V101 5.800,00

00.12.02.02 2.800,00

SC08.9819 00.12.02.01 12 7 101 V101 2.000,00

00.12.02.02 1.000,00

SC08.9820 00.12.02.01 12 7 102 V101 500,00

00.12.02.02 230,00

SC08.9247 00.12.02.01 12 7 109 V101 6.000,00

00.12.02.02 3.000,00

- preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Servizi Finanziari;

- preso atto dell'avvenuta istituzione dei nuovi capitoli di entrata e di spesa e dell'attribuzione di

capitoli già esistenti ad altro CdR;

- preso atto del parere favorevole di legittimità contabile rilasciato dal Direttore generale dei

Servizi Finanziari;

- ritenuto di dover provvedere in merito;

propone, ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l'adozione delle

variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio

finanziario gestionale 2022/2024, di cui alle note sopra richiamate.



DELIBERAZIONE N. 33/29

DEL 3.11.2022

4/4

La Giunta regionale, vista la proposta dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e

Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale dei Servizi

Finanziari sulla proposta in esame

DELIBERA

di autorizzare distintamente le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di

accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022/2024, come rappresentate negli allegati

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere, alla presente deliberazione è allegato

il modello 8/1 come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ed applicabile e deve essere trasmessa al

Consiglio regionale per conoscenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Silvia Curto  Alessandra Zedda 


